REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 30/2007

Aos (09) nove dias do mês de outubro de 2007, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a

Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. ANTONIO

LOMANTO NETTO, Diretor Executivo, a Srª NADJAYRA LIMA DE CARVALHO,

Diretora Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS) e o Sr. MARCELO

MONTEIRO PORTO, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-

Econômicas (DPE), tendo como participante o Sr. ALEXILO PELÀGIO GONÇALVES

PORTELA, Secretario de Gabinete, secretário da reunião para deliberar sobre os assuntos

constantes dos processos a seguir: Item 01 – Informes do Diretor Executivo: o Diretor

Executivo autorizou o DPLO a enviar ofício à SINART, solicitando explicações sobre as

construções que estão sendo feitas numa área livre do Terminal ao lado do bairro da

Saramandaia ; Item 02 – Processo nº 0901050055970, Prefeitura de Irajuba, solicita

linha Jequié / Brejões – aprovado o parecer do DQS à folha 43 do processo que indica a

realização de licitações para as linhas Jequié/Brejões, Jequié/Irajuba e

Irajuba/Jaguaquara, com os seccionamentos projetados. O DQS deve encaminhar toda a

documentação para a CPL para dar início ao processo licitatório; Item 03 – Processo nº

0901070056949, ABEMTRO, solicita dispensa da exigência de documentos para a

renovação de cadastro junto à AGERBA – a solicitação da ABEMTRO ficou para ser

examinada na próxima reunião do colegiado; Item 04 – Processo nº 0901070009550,

ASUL – Administradora Subaé Ltda.,  Comissão de Sindicância referente à Portarias

AGERBA nº 131/07 e 140/07 - renovações das concessões dos Terminais Rodoviários de

Alagoinhas, Cruz das Almas e Santo Antonio de Jesus – a Diretoria Colegiada acolhe o

Relatório da  Comissão de Sindicância às folhas 254 à 277 e encaminhar o referido

processo à PROJUR para adotar as medidas legais recomendadas pela referida Comissão;

Item 05– Processo nº 0901070061489, CI Nº 0223/07/COSAU, Termo Bahia Controles

Térmicos, prorrogação de prazo – aprovado o parecer da PROJUR às  folhas 26 e 27 do

processo, pelo deferimento do aditamento do contrato pelo prazo de 90 dias, tempo

necessário para tramitação, instrução e finalização do processo licitatório na

CPL/AGERBA, para contratação de uma nova empresa; Item 06 – Processo nº

0901070037987, CI Nº113/07/DQS/INFO, renovação de Contrato de Prestação de

Serviços nº 03/03 com a Tecnocoop Informática – aprovado o Aditamento Contratual pelo

prazo de 06 meses com opção e realização de procedimento licitatório. Enviar o processo

para a PROJUR, para as devidas providências; Item 07 – Processo nº 0900070008280,

JOÃO RODRIGUES DOS SANTOS, solicita disposição para o quadro de pessoal da

AGERBA, para servir no município de Itabuna – aprovada a disposição do servidor.

Enviar o processo à CAFI, para os devidas providências. Nada mais havendo a tratar o

Diretor Executivo declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e

determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi

assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a reunião.

ALEXILO PELÁGIO GONÇALVES PORTELA

Secretario de Gabinete

ANTONIO LOMANTO NETTO

Diretor Executivo

NADJAYRA LIMA DE CARVALHO

Diretora Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

MARCELO MONTEIRO PORTO

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas